

Gazeta Lwowska z dodatkiem urzędowym wychodzi codziennie o 3ciej godzinie po południu, z wyjątkiem świąt uroczystych i niedziel.

Prenumerata wynosi z przesyłką pocztową na rok cały 16 złr., na kwartał 4 złr., na miesiąc 1 złr. 35 c. Miejscowa na rok 12 złr. na kwartał 3 złr., na miesiąc 1 złr.

GAZETA LWOWSKA.

Za inseraty i artykuły nadesłane od jednego wiersza: pierwszy raz 6 c., drugi i trzeci po 5 c. Należyłość stepowa od każdej inseraty 30 c.

Przesyłki (franco) odbiera Administracja Gazety Lwowskiej. Numer pojedynczy w Expedycji Gazety (Ulica Wałowa Nr. 370) 5 c. Reklamacje wolne od opłaty pocztowej.

Nr. 214.

Wtorek 20. Września 1870.

Rok wydania 60.

Od Administracji!

Zaproszenie do przedpłaty na „Gazetę Lwowską“

wraz z Dziennikiem urzędowym.

Przedpłata wynosi:

w miejscu:

ćwierćrocznie 3 złr.

miesięcznie 1 złr.

z przesyłką pocztową:

ćwierćrocznie 4 złr.

miesięcznie 1 złr. 35 c.

Prenumerować można: ulica Wałowa Nr. 370:

ćwierćrocznie: od 1. stycznia — 1. kwietnia

— 1. lipca i 1. października, każdego roku,

miesięcznie: od 1. każdego miesiąca.

Przedpłatę (franco) najdogodniej przesyłać przekazem pocztowym, a ktoby sobie życzył otrzymać kwit, — raczy nadesłać 12 c na stempel i list.

Część urzędowa.

Lwowska c. k. krajowa dyrekcja skarbu miała dotychczasowego asystenta głównej kasy Leona Srokowskiego, poborców cła: Stanisława Bobra i Jakóba Pawełka, kontrolora urzędu cłowego Władysława Włodkowskiego, wreszcie asystentów urzędów cłowych, Józefa Rolnego i Antoniego Łabęckiego, oficyalami II. klasy, a respicyenta straży skarbowej Józefa Menschka, asystentem II. klasy przy urzędach cłowych.

Część nieurzędowa.

Lwów, 20. września.

„Warrens Corresp.“ pisze: „Nie zgadzając się z niemieckim stronnictwem w niektórych punktach zgadzamy się z niem przecież w głównej sprawie. Ubolewamy, że stronnictwo to przyjęło nazwę, która jego członków czyni zawistnymi od ich pochodzenia a nie od politycznego przekonania. Dalej uważamy za rzecz godną ubolewania ten fakt, że stronnictwo powyższe nie całkiem poznaje niebezpieczeństwo, które wynika z niekompetentnej reprezentacji państwa, że mało jest skłonem do uznania zasad innych stronnictw za uprawnione, że tu i owdzie uporczywie uważa za energię i siłę. Ale w tym głównym punkcie zgadzamy się ze stronnictwem niemieckim, że przekształcenia stosunków konstytucyjnych szukać należy tylko na podstawie istniejącej konstytucji. Prawdą jest, że i na tym punkcie pogodzić się nie możemy z reprezentantami wszystkich stronnictw, ale zawsze więcej tutaj znajdujemy skłonnych do porozumienia, niż wtedy, gdybyśmy musieli się udawać do stolicy królestw i krajów dla zawiązania układów z pojedynczymi reprezentantami. Umieemy także cenić korzyść wynikającą ze stałego, ale przytem pojedynczego obstawania przy stosunkach prawnych, którym na szczęście tylko stanowcza mniejszość uznania odmawia. Ponieważ jednakże wysoko cenimy konstytucję nie jako absolutnie doskonałą, ale taką, z której da się zrobić coś bardzo dobrego, to musimy w sposób najdobitniejszy przestrzegać przed tem, ażeby wierni konstytucji deputowani nie używali środków niekonstytucyjnych dla wrzekomego jej wzmocnienia. Stronnictwo niemieckie teraz i nigdy przynajmniej nie powinno do doktryny, że dobry cel usprawiedliwia złe środki. Wypowiadamy naszą naganę i wtedy, jeżeli i ci deputowani, którzy tylko jako tako pragną konstytucji i obejść by się bez niej mogli bez wylania łez, tworzą juntę i ogłaszają pronunciamiento. Daleko groźniejszym staje się jednakże to przestępstwo, jeżeli popełniają je ci, którzyby swoim przykładem ogłosili secesję w permanencyi.

Wszystkie stronnictwa zgadzają się na to, że państwo w każdym razie musi być rządzone, jego granice muszą być bronione, życie i majątek obywateli strzeżone, prawo wykonywane, procenta długu państwa spłacone a wojsko i urzędnicy muszą być utrzymywani. Gdyby wszystkie ciała wyborcze wahały się wysyłać deputowanych, albo gdyby wszyscy deputowani umyślnie nie pojawiali się w Radzie państwa, ażeby tam wypełnić swoje obowiązki, natenczas ustałaby konstytucja ale nie państwo. Wina ciał wyborczych i deputowanych spadnie na nich, ale państwo nie dałoby się zabić ich złem postępowaniem. Gdyby przez nierozważne i lekkomyślne postępowanie nie wypełniali swoich obowiązków ci, którzy jedynie zrobić mogą z konstytucji coś żywotnego, gdyby konstytucja wskutek tego bez przyczynienia się i mimowoli korony osłabła i upadła, natenczas stróż konstytucji pozbawiliby nas jej a przez nich państwo austriackie pozbawionemby zostało nie życia lecz swego konstytucyjnego charakteru. Liczna dezercja deputowanych z jakiegokolwiek stronnictwa jest zamachem na konstytucję, który sprowadzić może jej upadek.“

„O ile poznać mogliśmy ze źródeł dla nas dostępnych zdaje się nam, że nie ma powodów żadnych do groźnego konfliktu pomiędzy rządem a niemieckim stronnictwem. Organa niemieckiego stronnictwa już od kilku tygodni donosiły, że rząd zamierza rozpisac bezpośrednio wybory w Czechach, jeżeli sejm wahać się będzie wysłać deputowanych do Rady państwa. Zdaje się, że rząd nie chce zerwać od razu układów z sejmem czeskim, że jeszcze przez kilka dni starać się będzie o porozumienie, gdy tymczasem stronnictwo niemieckie pragnie, by natychmiast rozpisano bezpośrednio wybory. Z tego wynika w każdym razie, że niema zasadniczego nieporozumienia i że niemieckie stronnictwo nie ma przyczyny, dla której miałoby uciec się do środków ostatecznych.“

„Takie zaś środki ostateczne byłyby zdaniem naszym w każdym razie nielegalnymi. Każdy deputowany ma prawo reprezentowania w sali Rady państwa jakiegokolwiek zasady, nie ma jednakże prawa zastanowienia parlamentarnej maszyny państwa przez własną dezercję lub porozumienie się dla wywołania liczniejszej dezercji. Deputowany może mandat swój złożyć ale nie może zatrzymać go dla tego, ażeby nie wypełniać obowiązków. Jeżeli stronnictwo wiernokonstytucyjne nie ma tak bystrego umysłu, by poznało, że ta niedozwolona broń, którą niektórzy nierozważni wojowaliby chcieli, przeciw nim samym się odwróci, to może niezadługo da im złowieszczą naukę w tej sprawie szyderstwo i radość przeciwników konstytucji.“

Wiedeń. Uroczystość otwarcia szóstej sesji Rady państwa przez Najj. Pana odbyła się 17. bm. w sposób następujący:

Trybuny przeznaczone dla widzów były już przed uroczystością przepełnione.

W loży po lewej stronie tronu zgromadzili się posłowie mocarstw zagranicznych. Osobne trybuny zajęli liczni członkowie ciała dyplomatycznego.

O 11 godzinie przybyli do sali członkowie obu izb Rady państwa. Członkowie izby panów, na których czele stali prezydent hr. Franciszek Kuefstein i wiceprezydenci Eugeniusz hr. Wrba i Otto hr. Fünfkirchen, stanęli po prawej a członkowie izby deputowanych po lewej stronie. W środku było miejsce wolne.

Potem wszedł do sali Najj. Pan. Salwa karabinowa brygady piechoty ustawionej na placu przed dworem cesarskim zwiastowała tę chwilę uroczystą. Równocześnie uderzono w dzwony, które odzywały się donośnie aż do zakończenia uroczystości.

Przed cesarzem szli: pierwszy mistrz cemo-

nii hr. Auersperg-Traun, ministrowie: dr. Stremayr baron Petrino, baron Holzgethan, hr. Taaffe i prezydent rady ministrów hr. Potocki. Do nich przyłączyli się J. C. W. arcyksiążęta: Rainer, Ernest, Leopold, Wilhelm, Albrecht i Karol Ludwik.

Następnie weszli do sali: pierwszy ochmistrz dworu książę Hohenlobe z buławą i pierwszy koniuszki dworu hr. Grünne z orężem jako zastępca pierwszego marszałka dworu hr. Kuefstein.

Do sali wszedł potem Najjaśniejszy Pan w uniformie marszałka trzymając kapelusz w prawej ręce. Członkowie Rady państwa powitali go żywymi okrzykami.

Za Najjaśniejszym Panem szli: marszałek Edmund książę Schwarzenberg, hr. Haller i książę Montenuovo, tudzież szambelan hr. Crenneville i pierwszy adjutant hr. Bellegarde.

W sali stanęli ministrowie po lewej stronie estrady tronu, J. C. W. arcyksiążęta stanęli na estradzie, a dostojnicy dworu na stopniach tronu.

Najjaśniejszy Pan wstąpił na tron, usiadł, nakrył głowę i odczytał silnym i dobitnym głosem mowę tronową.

— Dzienniki donosiły, że nastąpi zmiana w ministerstwie i że rząd porozumiał się z niektórymi osobistościami, któreby objąć miały teki w nowym gabinecie. „Reichraths Corr.“ zapewnia stanowczo, że wiadomość ta jest najzupełniej zmyślona.

— W kołach deputowanych mówią, że stronnictwo konstytucyjne powzięło następujące postanowienie w sprawie stanowiska swego w obecnej sesji Rady państwa. Stronnictwo umiarkowane życzy sobie, by izba deputowanych ukonstytuowała się tj. przystąpiła do wyboru komisji i uchwalenia adresu, gdyż przy tej sposobności najstosowniej można wystąpić z objaśnieniem swych zapatrywań na obecną sytuację. Przez ten czas ministerstwo mogłoby przez użycie wszelkich środków konstytucyjnych sprowadzić obesłanie Rady państwa przez sejm czeski. Dopóki obesłanie to nie stanie się faktem, stronnictwo umiarkowane sprzeciwia się wyborowi delegacji i wszelkiemu innemu aktowi ustawodawczemu a w danym razie nawet ustąpieniem z izby zdekompletuje Radę państwa.

Druga frakcja stronnictwa wiernokonstytucyjnego żąda, by izba po ukonstytuowaniu się w poniedziałek wstrzymała się z wszelkimi dalszymi sprawami aż do przyjazdu deputowanych królestwa czeskiego.

Trzecia frakcja tego stronnictwa zaś żąda, by nawet nie wybierano prezydenta przed przybyciem deputowanych królestwa czeskiego.

Wczoraj przed posiedzeniem Rady państwa miała się odbyć narada tego stronnictwa. Na naradzie tej jedno z powyższych zdań odnieść musiało zwycięstwo.

— Mniejszość sejmu krańskiego postanowiła wnieść na posiedzeniu izby deputowanych protest przeciw ważności wyborów do Rady państwa dokonanych na ostatnim posiedzeniu sejmu krańskiego. Protest ten opiera się głównie na twierdzeniu, iż przy wyborach deputowanych występowano z warunkami, zastrzeżeniami i restrykcjami niezgodnymi z ustawą, że niektórymi uchwałami sejmowemi uniemożliwiono pewnej części posłów sejmowych udział w wyborze deputowanych i że wskutek tego kurya większych posiadłości nie jest reprezentowana w Radzie państwa. Sejm krański bowiem przyjął adres, w którym oświadczył, iż wysłał deputowanych tylko dla wyboru delegacji i dla niektórych spraw finansowych wywołanych wypadkami wojennymi. Mniejszość postawiła wniosek, by sejm przeszedł nad tym adresem do porządku dziennego i przystąpił do wyboru deputowanych w duchu konstytucji bez wszelkich zastrzeżeń. Gdy wniosek ten upadł, członkowie mniejszości a między nimi wszyscy posłowie zwię-

więcej. Słyszano dwugodziną kanonadę i kilka strzałów armatnich w kierunku fortów Jvry i Charenton.

„Journal officiel“ ogłasza telegram z Neufchateau, który donosi, że znaleziono tam balon zawierający autentyczne wiadomości z Metz i 500 listów od oficerów pisanych 16. b.m.

Ostatnia pocztą.

(Telegramy dzienników porannych.)

Wiedeń, 19. września. Posiedzenie Rady państwa. Nowoprzybyli deputowani tyrolscy składają przyrzeczenie.

Rechbauer wnosi odroczenie wyboru prezydującego, motywując swój wniosek względami parlamentarnymi wobec deputowanych spodziewanych z Czech, i lojalnością wobec korony.

Grocholski zbija wywody Rechbauera, za którego wnioskiem przy imiennym głosowaniu okazuje się słaba większość. Ponieważ jednak listy głosujących nie zgadzają się z sobą, wszczynają się długie dyskusje, czy ma nastąpić powtórne głosowanie.

stę, sprawdzając głośno listy głosujących przy pierwszym głosowaniu. Okazuje się, iż wniosek Rechbauera jest przyjęty 67 głosami przeciw 66.

Sturm wnosi odroczenie posiedzeń do 3go października.

Grocholski tylko do przyszłego poniedziałku (26. b. m.) Wniosek Sturm upada 66 głosami przeciw 65, utrzymuje się wniosek Grocholskiego.

Przyszłe posiedzenie w poniedziałek dnia 26. b. m. Na porządku dziennym: wybór prezidenta Izby.

London, 19. września. Jules Favre udaje się za zgodą z Bismarkiem do głównej kwatery pruskiej — nie ułożono jednak jeszcze żadnej podstawy rokowań.

Paryż, 19. września. Oddział 400 ułanów pruskich zajął Wersal. Patrole wolnych strzelców i gwardyi ruchomej schwytały lub zabiły wielu Prusaków, patrolujących w okolicy Paryża.

Florencya, 19. września. Dziennik urzędowy pisze: Gdy spełzły na niczym usiłowania hr. Arnima w celu odwiedzenia wojsk papieskich od oporu, Włosi biorą Rzym szturmem.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 19 września.

Hotel George: PP. Chejecki S., z Premaki. — Jora M., z Jass — Jedko J., z Rosyi. — Zapaliki J., z Węgrzynowic — Harford S., kap., z Londynu.

Hotel europejski: Hr. Ozoric Bukowski K., z Łużan. — Dąbcański L., z Czechur. — Papara H., z Zubomostow. — Romanowski L., z Rosyi.

Hotel Langa: Arzruni G., dr. med., z Paryża.

Hotel angielski: Brzezowski Z., z Stanisławowa. Hotel warszawski: Prytyka W., z Tuczego.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 19. września.

PP. Hr. Koziebrodzki S., do Chlebowa. — Br. Hajdel A., do Romaszówki. — Reindl A., major, do Wolicy. — Laufer G. porucz., do Krakowa. — Kowalski I., notar., do Birczy.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 19. września 1870

Table with columns: Pora, Barometr w mierze par spow. do 0° Reau, Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery

T E A T E R.

Dziś (przedst. niem.) „Die Hochzeit bei Laternenschein“, komieczna operetka w 1 akcie; „Die Opfer der Consuln“, komedia w 1 akcie.

Odpowiedzialny redaktor Adolf Rudyński.

Cennik lwowskiej Izby handl. i przemysłowej.

Table with columns: Efekta, Uskutecz. sprzedaży, Kurs przedotczy, Kurs ostatni, Złote austriackie

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 16 września 1870.

1. Dług publiczny.

A. Państwa.

(Za 100 zł.)

pien. towar.

Z pożyczki narodowej z procentami od stycznia do lipca po 5% 66.60 66.70

Table with columns: Pożyczka w srebrze 1864, Pożyczka w srebrze 1865, Metaliki po 4 1/2%, Przech. do wyl. z r. 1839, Pożyczka z r. 1864, Renty Como, Czech, Bukowiny, Galicyi, Niższej Austrii, Siedmiogrodu, Węgier, Galic. pożyczka głodowa

2. Akcje.

Table with columns: Banku anglo-austr. na 200 zł., Inst. kred. dla handlu po 160 zł., Niż.-aust. tow. eskont. po 500 zł., Galic. banku kraj. a 200 zł., Galic. banku hyp. po 200 zł., Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł., Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł., Półn. kolej po 1000 zł., Kol. Kar. Lud. po 200 zł., Lwowsko-czerniow. kolej po 200 zł., Tow. kolei żel. państwa po 200 zł., Połud. kolei państw. po 200 zł., Spółki Borysławskiej a 200 zł.

3. Listy zastawne.

Table with columns: Pow. austr. towarz. kr. ziem. przezn. do losow., Gal. Tow. kred. w w. a. po 4%, Gal. banku hyp. po 6%, Gal. zakł. kred. wósc. do losow. po 6%, Banku narod. w wal. austr., Węgier. Towar. ziemskie po 5 1/2%

4. Obligacje z prawem pierwszeństwa.

Table with columns: Kol. półn. po 100 zł. m. k., w. a.

Table with columns: Kolej gal. Kar. Lud. sr. po 300 zł. 5% za 100 zł., Kol. gal. Karola Ludwika II. emisji

5. Losy.

Table with columns: Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a., Ciarego po 40 zł. m. k., Tow. żegl. par. na Dunaju po 100 zł. m. k., Keglevicha po 20 zł. m. k., Pożyczka miasta Budy po 40 zł. w. a., Palfiego po 40 zł. m. k., Fundacja szpit. Arcyksięcia Rudolfa, Salma po 40 zł. m. k., St. Genois „40”, Pożyczka miasta Stanisławowa po 20 zł. w. a., Poz. Tryest. po 100 zł. m. k., Waldsteina po 20 zł. m. k., Windischgrätz „20”

Weksle.

(Na 3 miesiące.)

Table with columns: Amsterdam za 100 zł. hol., Augsburg za 100 zł. w p. n., Berlin za 100 tal., Frankfurt 100 zł. w p. n., Hamburg za 100 M. B., Londyn za 10 ft. szt., Paryż za 100 fr.

Kurs złota.

Table with columns: Dukaty ces. men. pełn. wagi, Korona, 20frankówka, Rosyjski imperyal, Talar związkowy, Srebro

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 19. września.

Table with columns: Jednolity dług państwa w banknotach w srebrze, Losy z 1860. roku, Akcje banku wiedeńskiego, Londyn 10 funtów szterlingów, Srebro, Napoleonador, Dukat

DZIENNIK URZĘDOWY.

(2223) Odroczenie licytacji. (2)

Nr. 1395. Odnośnie do tutejszego ogłoszenia z dnia 7go września 1870 do l. 1345 podaje się do publicznej wiadomości, iż licytacja na dostawę żywności dla więźniów i innych potrzeb domowych w c. k. zakładzie karnym w Wiśniczu w dniu 26go września 1870 odbyć się mająca z powodu przypadającego na ten dzień święta żydowskiego na dzień 3. października 1870 o godzinie 10tej zrana odłożoną zostaje.

C. k. Dyrekcya zakładu karnego. Wiśnicz, dnia 15. września 1870.

(2206) E d y k t. (2)

Nr. 3194. Ces. król. sąd powiatowy w Podgórzu podaje do wiadomości, iż w dniu 5. października 1870 i w dnie następne, każdy raz o godzinie 10tej rano, odbędzie się na plebanii w Świątyniach publiczna sprzedaż w drodze licytacji po s. p. ks. Józefie Nowakowskim pozostałych ruchomości, z 1 krowy, sprzętów gospodarskich, domowych, bielizny, odzieży, innych drobiazgów i z kilkudziesiąt ksiąg treści religijnej się składających, do której sprzedaży chcą kupna mających zaprasza się. Podgórze, dnia 1. września 1870.

(2225) Obwieszczenie. (2)

L. 3321. Dyrekcya galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego obwieszcza niniejszem, że na podstawie §. 63. ustaw kapitał 12654 złr. 53 kr. mon. k. czyli 13287 zł. 63 kr. w. a. listami zastawnymi z większej sumy 17100 złr. mon. konw. na hipotekę dóbr Pleszowice i Byków w powiecie Przemyskim położonych, a spadkobierców s. p. JO. księcia Jerzego Lubomirskiego własnych, z tego Towarzystwa wypożyczony, z dniem 1szym stycznia 1869 jeszcze pozostały, wraz z odsetkami i należnościami podrzędnymi, właścicielom tych dóbr wypowiedziany zostaje, z tym dodatkiem. ażeby w przeciągu sześciu miesięcy takowy pod rygorem egzekucyi, mianowicie licytacji dóbr hipotece podległych, do kasy galicyjskiego Towarzystwa kredytowego był złożony.

We Lwowie, dnia 7. września 1870.

(2226) Obwieszczenie. (2)

L. 3323. Dyrekcya galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego obwieszcza niniejszem, że na podstawie §. 63. ustaw kapitał 27497 zł. 41 kr. w. a. listami zastawnymi z większej sumy 30100 zł. wal. a. na hipotekę dóbr

Chwałowice z przyległościami w powiecie Tarnobrzeskim położonych a JW. p. Eustachego barona Horocha własnych, z tego Towarzystwa wypożyczony, z dniem 1szym lipca 1869 jeszcze pozostały, wraz z odsetkami i należnościami podrzędnymi, właścicielowi tych dóbr wypowiedziany zostaje z tym dodatkiem, ażeby w przeciągu sześciu miesięcy takowy pod rygorem egzekucyi, mianowicie licytacji dóbr hipotece podległych, do kasy galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego był złożony.

We Lwowie dnia 7. września 1870.

(2216) Obwieszczenie. (2)

L. 3441. C. k. sąd powiatowy w Kozowie zwała Wawrzyńca Zapotocznoego nieobecnego syna zmarłego na dniu 6. kwietnia 1869 w Płotyczy Jana Zapotocznoego, ażeby się w przeciągu jednego roku do tutejszego c. k. sądu zgłosił i oświadczenie do przyjęcia spadku po zmarłym ojcu swoim w tym czasie tem pewniej podał, ileż w razie przeciwnym postępowanie spadkowe z współspadkobiercami i ustanowionym dla nieobecnego w osobie p. Leona Sawickiego w Płotyczy kuratorem przedsięwzięte i ukończone będzie.

Z c. k. sądu powiatowego. Kozowa, dnia 6. sierpnia 1870.

